
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

Processo Administrativo Disciplinar n.º 2010/103168, prorrogada através 
da Portaria n.º 722, de 29 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 
33.969, de 03 de setembro de 2019, em desfavor da servidora Antonia 
Aurea de Oliveira Santos, ocupante de cargo de Auxiliar de Saúde, ma-
trícula funcional n.º 97322/1, lotada no CS Marco, para apurar suposto 
acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “c”, 
da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.517/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servi-
dores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcio-
nal n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir Processo Admi-
nistrativo Disciplinar n.º 2010/103168, em desfavor da servidora Antonia 
Aurea de Oliveira Santos, ocupante de cargo de Auxiliar de Saúde, lotada 
no CS Marco, matrícula funcional n.º 97322/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 29/10/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 490518
Portaria n.º 868, de 29 de outubro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 530, de 02 de julho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, que instaurou 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/515519, prorrogada atra-
vés da Portaria n.º 723, de 29 de agosto de 2019, publicada em DOE 
n.º 33.969, de 03 de setembro de 2019, em desfavor da servidora Cleia 
Pinheiro Ferreira, ocupante de cargo de Auxiliar de Saúde, lotada na Resi-
dência Terapêutica/CAPS Renascer/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
5181704/1, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 5.810/94, 
c/c artigo 37, inciso XVI, “c”, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.484/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servi-
dores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcio-
nal n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir Processo Ad-
ministrativo Disciplinar n.º 2018/515519, em desfavor da servidora Cleia 
Pinheiro Ferreira, ocupante de cargo de Auxiliar de Saúde, lotada na Resi-
dência Terapêutica/CAPS Renascer/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
5181704/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 29/10/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 490511
Portaria n.º 870, de 29 de outubro de 2019.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 536, de 02 de julho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, que instaurou 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/453554, prorrogada atra-
vés da Portaria n.º 724, de 29 de agosto de 2019, publicada no DOE n.º 
33.969, de 03 de setembro de 2019, em desfavor da servidora Rosilene 
do Socorro Nogueira de Souza, ocupante de cargo de Técnico em Higie-
ne Dental, lotada na URE Materno Infantil e Adolescente/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 5393736/1, para apurar suposto acúmulo ilegal de 
cargo público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar aos 
artigos 177, VI, e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso 
XII, todos da Lei n.º 5.810/94, c/c o artigo 37, incisos XVI, alínea “c”, e 
XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 1.486/2019;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servi-
dores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrícula funcional n.º 
54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, matrícula funcio-
nal n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, compor a 
Comissão de Processo Administrativo, a fi m de conduzir Processo Admi-
nistrativo Disciplinar n.º 2018/453554, em desfavor da servidora Rosilene 
do Socorro Nogueira de Souza, ocupante de cargo de Técnico em Higiene 
Dental, lotada na URE Materno Infantil e Adolescente/1º CRS/SESPA, ma-
trícula funcional n.º 5393736/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 29/10/2019.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 490515

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
 PORTARIA Nº 007 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
A Diretora do 3º Centro Regional de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela PORTARIA Nº 2.681 de 18.03.2019, publicada no DOE 
nº 33.827 de 19.03.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR os servidores  ambos lotados neste 3ºCRS , DINORA 
BRASIL DE MORAES ARAÚJO, Matrícula: 5149145-2 cargo: Administrado-
ra,FABRICIO ALEXOPULOS FERREIRA  Farmaceutico bioquímico matrícula 
5913083-1, JEFFERSON RENAN MOREIRA DE SOUSA matricula 6402921-
1, cargo Chefe da Divisão de Endemia,  para exercerem  o cargo de Fis-
cais  do Contrato Administrativo nº 001/2018/3º CRS, que tem como ob-
jeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de prestação 
de serviços eventuais de manutenção predial preventiva e corretiva com 
fornecimento de materiais.
1. Parágrafo único – São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o 
fi el cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art. 2º – Deliberar que os servidores atuem  em conformidade com o esta-
belecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe,a contar da data de 
17.09.2019  até a vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Castanhal, 17 de setembro de 2019.
MARINEIDE ROCHA DOS SANTOS
Diretora do 3º CRS/SESPA

Protocolo: 490466

.

.

DIÁRIA
.

Portarias  Nº   673,674 e 675 de Diária  de  31/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: Realizar capacitação/atualização de operadores e coordenadores 
para alimentação do SINAN e realizar busca ativa de agravos de notifi cação 
em prontuários municipais, como também  assessoramento/monitoramen-
to junto ao operador do sistema de informação SINANnet.
Servidores: Ellen Rose dos Santos Lima      enfermeira     mat: 57198168
Origem: Castanhal/Marapanim    período: 20/11/19
Cesar Augusto Azevedo de Oliveira     ag. saúde pública      mat: 0498875
Vitor Jorge Fernandes Pereira      motorista     mat: 1086516
Origem: Castanhal/Marapanim    Período: 18,19 e 20/11/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 490562
Portarias  Nº   676,677 e 678 de Diária  de  31/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: Realizar capacitação/atualização de operadores e coordenadores 
para alimentação do SINAN e realizar busca ativa de agravos de notifi cação 
em prontuários municipais, como também  assessoramento/monitoramen-
to junto ao operador do sistema de informação SINANnet.
Servidores: Ellen Rose dos Santos Lima      enfermeira     mat: 57198168
Origem: Castanhal/São Francisco do Pará     período: 22/11/19
Cesar Augusto Azevedo de Oliveira     ag. saúde pública      mat: 0498875
Elso Gomes de Menezes      motorista     mat: 57206404-1
Origem: Castanhal/São Francisco do Pará    Período: 21 e 22/11/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 490570
Portarias  Nº   679,680 e 681 de Diária  de  31/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: Realizar capacitação/atualização de operadores e coordenadores 
para alimentação do SINAN e realizar busca ativa de agravos de notifi cação 
em prontuários municipais, como também  assessoramento/monitoramen-
to junto ao operador do sistema de informação SINANnet.
Servidores: Ellen Rose dos Santos Lima      enfermeira     mat: 57198168
Origem: Castanhal/São João da Ponta     período: 26/11/19
Cesar Augusto Azevedo de Oliveira     ag. saúde pública      mat: 0498875
Waldocelys Pereira Manos Moraes      motorista     mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/São João da Ponta    Período: 25 e 26/11/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 490586
Portarias  Nº   682,683 e 684 de Diária  de  31/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94  art.145  RJU
Objetivo: Realizar capacitação/atualização de operadores e coordenadores 
para alimentação do SINAN e realizar busca ativa de agravos de notifi cação 
em prontuários municipais, como também  assessoramento/monitoramen-
to junto ao operador do sistema de informação SINANnet.


